Termit hæc regnum co
manum & varijs modis, di
manorum fedus dissoluer
tia Francorum Romanis se
git) ne Germani totius Eur
nus Romanorum Caesar
40 diem per capita fecit deso
co adhuc tempore scriptor
Anno autem tertio regni
norum nullo possent inge
qui per annos ferme decem
tabant se in interiora natio
barur cū Gallis, & nec pat
illud tempus occidebat. Ve
nia intrarent, Saxones
50 mouere stauerunt. Conuoc
exercitum ducentorū ac tri
qui & Gothi, cōuocatis & ip
tibus, opposuerunt. Bellum a
cōmittitur, & cadē diebus hin
tur. Postera die Germani ex
fecerunt: Sicambri autē sub e
ci, quasi numē quoddā creb
mo victi sunt Gothi, & plu

tur anno regni sui vicefimo primo, ante natiuitatem vero Domini, anno LXXII. apud Neopagum cum multis thesauris sepultus.

SEXTVSDECIMVS.

ANTHARIVS regis Cassandri filius, post patrem regnavit annis xxxv. de quo scribit Hunibaldus, quod Moguntinos Romanorum colonos, miserabili clade attriuit, urbem incendit & subuertit, quæ postea in eo loco vbi nunc transripam Cianam & vallem, in decliuo montis ad Rheni littus translata & constructa cernitur. Facta est hæc Moguntinorum miseranda desolatio, anno regis Arthari sextodecimo, qui fuit ante Christi natiuitatem quinquagesimus sextus annus, vt ex serie temporum ostenditur.

Antharius regnavit annis 35.

Moguntia delata.

10 Rex Arthari cum auxilio Germanorum intrauit Galliam, vicos incēdit, prædas & spolia infinita sæpius reportauit, magnam per Galliam desolationem fecit, incēdit vrbes, vicos destruxit, castella subuertit, gentis robur contriuit, & regionem diu fructiferam, in solitudinem redegit.

Sicambri desolauerunt Galliam.

Verum cum senuisset rex Antharius, anno regni sui vltimo, qui fuit ante Christi natiuitatem septimus atque tricesimus, denuo irruentibus in regionem Sicambrorum Gallis, & Mosam transeuntibus, occurrit eis cum suorum exercitu ad pugnandum, vbi cum dimicaret incautus, ab hostibus circumseptus, cum viginti millibus Sicambrorum interiit, anno regni sui xxxv. & Galli magnam ea vice Sicambri calamitatem induerunt.

SEPTIMVSDECIMVS.

FRANCVS Antharij regis maior natu filius, à quo Sicambri deinceps dicti sunt Franci (vt Hunibaldus est auctor) post patrem regnavit annis xxviii. homo ferox, audax, & bellicosus, gentis suæ defensor acerrimus, qui mortem genitoris dure satis vindicauit in Gallos, & multa cum exteris nationibus bella constituit, semper victor & triumphator gloriosus, quem gens Francorum & nominis & honoris sui principem fuisse, nõ immerito gloriatur. Pugnare Francus rex iste cõsuevit non fugere, qui amabilis fuit & mitissimus fuit: hostibus autem cunctis nimium semper metuendus.

Francus à quo dicti sunt Franci, regnavit annis 28.

Anno regni sui primo cum Germanis, Saxonibus, atq; Doringis, perpetuū fœdus contraxit, de consensu omnium ducum & præcerum Sicambrorum, tabulis argenteis (iuxta 30 morem gentis antiquum) amicitiam confirmans, ita videlicet pactorum conditiones statuentes, vt Sicambri, & Germani, Saxones atque Doringi, sub distinctis regibus atq; principibus, tanquam fratres & germani, vnus deinceps populus censeferentur, & in æuum permanerent, & bellum quod vni ex his immineret regno, quacunq; à gente, omnes cerneret, atq; coniunctis armis, communibusq; propulsetur impensis.

Francorum fœdus cum Saxonibus Doringisq;.

Terruit hæc regnum confœderatio plusquam dici potest, senatum, populumque Romanum. & varijs modis, diuersis ingenijs, & multiplici adinventione contractum Germanorum fœdus dissoluere, quanquam frustra, laborant. Ex eo tempore virtus & potentia Francorum Romanis semper fuerunt suspecta, metuentibus illis (quod postea contigit) ne Germani totius Europæ monarchia potirentur. Et hæc fuit causa, quod Octavianus Romanorum Cæsar postea sub Christi natiuitate vniuersum orbem Romanis obediētem per capita fecit describi, putans multitudinem gentium Francos esse delēdos, quos 40 eo adhuc tempore scriptores historiaturum nationum Germanos appellarunt.

Romanis & Galli non placuit hæc confœderatio regum.

Causa propter quam Augustus descripsit vniuersum orbem.

Anno autem tertio regni Franci, cum viderent Romani, quod fœdus regum Germanorum nullo possent ingenio dissoluere, rursus Gothos in fines Saxonum submiserunt, qui per annos ferme decem in finibus Germaniæ cõsedentes, paulatim & successiue cogitabant se in interiora nationis memoratæ diffundere. Interea rex Francus crebro præliabatur cū Gallis, & necē patri dura vicissitudine in eos vindicabat, multaq; eorū millia per illud tempus occidebat. Verum cum Gothi quotidie magis ac magis ad interiora Germaniæ irrumperent, Saxones cum Theutonibus tandē necessitate compulsi, bellum in eos 50 mouere statuerūt.

Gothi fines Saxonum occupant decennio. Francus rex expeditionem mouit in Galles.

Conuocatis in auxiliū, iuxta compacta socijs, Sicambri atq; Doringis, exercitum ducentorū ac triginta millium virorum ad prælium eduxerūt. Scanziani autē, qui & Gothi, cõuocatis & ipsi socijs, in numerabilē poene multitudinem Germanis venientibus, opposuerūt. Bellum atrocissimum in eo loco, qui dicebatur Colmasus, inter partes cõmittitur, & cadētibus hinc inde multis, à mane vsque ad noctem Marte ancipiti pugnatur. Postera die Germani exercitum diuiserūt in tres partes, singulisq; duces singulos præfecerūt: Sicambri autē sub eorum rege Franco audacissime dimicantes, nomē sui ducis Franci, quasi numē quoddā crebrius vociferantes, clamabāt: *Hic Franci / Hic Franci*. Postremo vidē sunt Gothi, & plusquam octoginta eorū millia perempti, cæteri fuga lapsi cū libe-

Inter Saxones & Gothos atrocissimū bellum committitur.

Francorum nomen hic primum cepit.

ris & coniugibus, in pristina latibula sunt reuersi, & sic fines suos decennio ab alienigenis deuaftatos & occupatos, Saxones auxilio Francorum & Doringorum lati receperunt.

Sicambri nomen uetus deponentes, Francos se nominant.

Vnde Franci dicuntur liberi, Dicitur & quia in antiquis seruiant.

Francus prius dicitur fuisse Sicambros.

Dicitur S. Remigij ad Clodoueu.

Nomen Francum Romanis & Gallis fuit semper auisum.

Rex Francus Gebis superatis reuertitur.

Francus aduersus ad Francos suos.

Rex Francus Gallis praelo aggredditur, Francorum & Germanorum trecenta milia contra Gallos.

Francus ponte fabricato super Mosam, deuaftans Galliam.

Ex eo tempore Sicambri priscum nomen deponentes, regis amore sui Francos sese nuncupare coeperunt. Enimuero, Hunibaldo testante, non solum proceres, sed milites quoque omnes, & vniuersus totius gentis populus, ipsa nouitate nominis vsque adeo fuerunt delectati, quod regem precibus inducerent, quatenus edicto publico sanciret, eos deinceps perpetuo non Sicambros, sed Francos fore dicendos. Quod rex tanto libentius constituit, quo nominis immortalitatem sui cupidius amauit. Dicitur sunt igitur Franci, qui prius ab alijs, Sicambri: ab alijs dicebantur, foederis ratione, Germani. Et mirum quidem in modum gloriabantur nouitate huius vocabuli, quippe qui multis deinceps temporibus, quoties mutuo sibi occurrissent, ita salutabant: *Ein guen tag fryer Franck*. Veruntamen non subito, sed cum tempore multo tandem hoc nomen venit in vnum, vt Franci gens ipsa etiam in alijs nationibus dicerentur, Romanis enim & Gallis praecipue, nomen Francorum fuit odiosum. Vnde apud eorum scriptores, crebrius Germani, quam vel Sicambri dicitur facere vel Franci. Nomen vero Sicambrium vnde habuerit originem, vel à quo, Hunibaldus non tacuit.

Quod autem Franci prius fuerint dicitur Sicambri, non solum testatur Hunibaldus, verum etiam beatus archiepiscopus Remigius, qui (vt Gregorius antistites meminit Thuronensis) quando Clodoueu regem Francorum, primum ex Francis regibus conuersum ad Christum, sicuti loco suo dicemus, baptizare debuit, coram procerum frequentia deponenti ornamenta regalia, & ad sacrum se lauacrum humilianti, cunctis audientibus dixit: *Mittis de pone colla Sicamber: Adora, quod incendisti: Incende, quod adorasti*. De huius rei historia iam dudum post Hunibaldum in primo volumine annalium plenius diximus.

Anno itaque ante natiuitatem domini & saluatoris nostri Iesu Christi vicefimo quarto, qui fuit Franci regis XIII. nomen priscum Sicambri mutauerunt in nouum, quamuis & prius & posterior apud scriptores, Germani saepius, nuncupati fuerint, siue Sicambri. Nam licet ipsi nomen sibi Francum sub memorato rege desumptum & scripserint, & retinuerint semper, subito tamen in vsu deuenire non potuit apud nationes exterarum, maxime inimicas. Hinc factum manifestissime constat, quod historiarum scriptores, qui tempore mutati nominis, & nihilominus etiam post hoc, multis annis apud Romanos, Gallos quoque vel alios nationes elaruerunt in humanis, siue ignoratione, siue detestatione vocabuli, hanc gentem Germanam crebrius appellauerunt quam Francam. Certum est enim, quod nomen Francorum non scriptis, sed armis: non amore, sed timore: non assumptione, sed subiectione cognouere Romani.

Sed iam nunc post nomen Franci rationem, breuiter historiam continemus. Rex itaque Francus eliminatis de finibus Saxoniae Gothis, cum rediret ad ostia Rheni spoliatus & praeda, nuncium medio itinere accepit, quod Galli, iunctis Romanis, flumine transmissio, regionem igne ferroque vastassent, & cum praeda multa reuertissent in Galliam. Quo accepto nuncio, nihil cunctatus, nec animo fractus, dixit ad milites: *Siliberie sitis, si Franci nominis digni, iam nunc vires resumite, & tantam iniuriam vindicate*. Qui vna cum proceribus voce dixerunt: *Paratissimi sumus, o rex France liberrime, tecum aut vincere omnem populum nobis aduersum, aut mori pugnantes*.

Latus his vocibus rex, nuncios confestim misit ad Saxones, Germanos simul atque Doringos, auxilium postulans iure foederis contra insultum Gallorum. Qui omnes magna cum alacritate iustitiam militum postulata, miserunt Saxones videlicet LXXXIII. milia pugnatorum, Germani & Theutones LX. milia: Doringi vero, XLVI. milia. Quibus coniuncti, magnis viribus Franci, exercitum trecentorum millium virorum, contra suos aduersarios festinantissime produxerunt. Cernens autem rex Francus desolationem regionis, quam fecerant Galli, commotus magna indignatione animi, dixit: *Videte commisiones meas fortissimi, qui sanguinem parentum vestrorum fufum iure doletis, quod isti perfidissimi Galli fecerunt. Iuro per caput patris mei Antharij, quem homines isti perfidissimi occiderunt, quod non dabo requiem capiti meo, donec me de ipsis insigniter vindicauero*. Et collaudabant omnes propositum eius.

Fabricato igitur ponte cum nauibus & lignis multis, in biduo traduxit exercitum, & relinquens ad custodiam transitus quadraginta virorum millia, cum reliqua multitudo processit in Galliam: tantamque fecit stragem, quantam Sicambrorum nullus ante eum aut facere potuit, aut mēte creditur concepisse. Ingressus enim vsque ad flumen Tabul, & mare tunc occidentale

dentale quam septentrionalis iacet vel adiacet, igne ferroque Congredientes sibi Gallorum sed nomen aliquod e celo delatione, Gallorum eorum libens, instantibus, & Sicambros nulli parcent. Hinc senatus populusque Saxones in Germaniam nunc si Francis (quos ipsi appellauerunt, atque Doringos) eum & octo milia Germani. Audiens autem Francus magno exercitu misit in auxilium Romanis, victoriam suam anno regis Franci quarto. Postremo rex Francus Gothis, Gallis, & alijs mediocriter aucto, & seditem domini, anno IX. eorum pontifex magnus, pferunt, quorum ductu non & Francorum, quod scripsi

CLOGIO Franci regis CXXX. viri astutissimi de quo memoratus Francus & miranda carmine digressus. Mater eius nomine Lotuit, siue sacerdos, magis: (vt iam dicitur) scripserunt aut filij deleuit, infelices reddidit, peremit, victoriam Francis imbre, tonitrua, coruscationes quos voluit, carminibus in deno monerunt in Germaniam armis propulsare fortiter lerunt. Clogius enim rex non Francos, sed Germanos pro sua gente pugnauit, victoria discesserunt. Anno regni Clogionis nunc leem Iuda, dominus & saluatora semper virgine Mariae per capita Romano subiecta factam pronidentia, sensu nunc Eodem quoque anno retiam ducentis eius constituit eiusque ducis nomine Phirrus post annos decem de gentis Francorum, idem Phirrus reges Phirris omnes, sicuti & singulisque annis tributum micorum, contra hostes qui Clogio autem Rex Francus qui fuit Dominicae natiuitatis, plura scribit Hunibaldus

dentale quam septentrionale, Tungros, Tarubanos, Legiosque, & quicquid his vel interiacer vel adiacer, igne ferroq; , feruens deustavit.

Congredientes sibi Gallos tanta facilitate superavit, fudit, & extinxit, vt non homo, sed numen aliquod e caelo missum putaretur. Vnde nimium omnes per gyrum territæ nationes, Francis vt ferocissimis monstis congregari amplius timuerunt. In eo congressu & desolatione, Gallorum ceciderunt ex ipsis gladio Francorum, plusquam ducenta millia cum liberis, infantibus, & mulieribus. Nam sicuti prius fecerant Galli, cum deustarent Sicambros, nulli parcentes, ita receperunt ab eisdem.

Hinc senatus populusque Romanus indignatione commoti, militum legiones contra Saxones in Germaniam miserunt, Marco Lollio duce. Non enim tutum fore putabant, si Francis (quos ipsi appellauerunt Germanos) congregarentur, priusquam Saxones perdomuissent, atque Doringos. Ingressi ergo Romani Saxoniam, primo quidem vicerunt, decem & octo millia Germanorum perimentes.

Audiens autem Francus interitum sociorum, Clogionem filium suum ducem, cum magno exercitu misit in auxilium confederatis: qui resumptis viribus, iterumq; congressi Romanis, victoriam sunt consecuti, hostesq; fugarunt, multis eorum gladio peremptis, anno regis Franci quarto atq; vicesimo.

Postremo rex Francus laboribus & senio grauatus, post prælia multa cum Romanis, Gothis, Gallis, & alijs nationibus victoriosissime habitæ, regnoque Francorum non mediocriter aucto, & sedibus ampliatis, anno regni sui x xviii. moritur: ante natiuitatem domini, anno ix. Cuius bella, mores, instituta, leges, & victorias, Clodomirus Francorum pontifex magnus, Germano carmine: & Hunibaldus prosa Latino sermone, scripserunt, quorum ductu nos & istic, & in primo volumine annaliu rerum Germanicarum & Francarum, quod scripsimus, copiam habemus.

DECIMVS OCTAVVS.

CLOGIO Franci regis, maior natu filius, patri succedens, regnavit super Francos annis xxx. vir astutissimus, ingenio versatilis, augur, magus, & astrologus curiosissimus: de quo memoratus Francoru pontifex, consiliarius, & vates Clodomirus, multa stupenda & miranda carmine digessit, de quibus in primo volumine fecimus mentionem.

Mater eius nomine Lothildis, filia regis Doringorum, summa templi Palladis antistes fuit, sine sacerdos, magicis artibus dedita, quarum exercitatione plura fecit miranda. Nam (vt iam dicti scripserunt auctores) suis carminibus & incantationibus, quos voluit, hostes filij deleuit, infelices reddidit, & quantumlibet procul absentes, demonum ministerio peremit, victoriam Francis; metum, terrorem, & fugam hostibus maleficio procurabat: imbres, tonitrua, coruscationes, & tempestates in aere horribiles, quoribus, vbi, & super quos voluit, carminibus inducebatur. Anno regni eius quarto, Romani expeditionem denuo mouerunt in Germaniam: quibus confederati reges non segniter occurrentes, vim armis propulsare fortiter non cessarunt: donec hostes retrocedere & fugere compulerunt. Clogius enim rex Francorum (quem in circuitu adhuc nationes cum eius gente non Francos, sed Germanos appellarunt) cum Tyberio Romano congressus, fortissime pro sua gente pugnavit, & postremo cadentibus ab vtraq; parte multis, Romani sine victoria discesserunt.

Anno regni Clogionis memorati decimo, octavo Kalendas Ianuarij, natus est in Bethleem Iuda, dominus & saluator totius vniversi, Iesus Christus vnigenitus Dei filius, ex intacta semper virgine Maria, quo anno (teste Hunibaldo) edicto Cesaris Augusti, descriptus per capita Romano subiectus orbis imperio fuit, quod præter mysterij rationem diuina factam prouidentia, sensu non caruit ad literam Francis præbentibus causam.

Eodem quoque anno rex Clogio Phrisum suum genitum secundo, ad matris instantiam ducem constituit regionis, quæ mari Germanico adiacet versus aquilonem, ab eiusque ducis nomine Phrisia est dicta (sicut vult Hunibaldus) vsque in præsentem diem. Rursus post annos decem de consensu memorati regis Clogionis, & omnium principum gentis Francorum, idem Phrisus fuit sublimatus in regem, ea videlicet conditione, quod reges Phrisij omnes, sicuti & reliqui duces, regi Francorum perpetuo manerent subiecti, singulisque annis tributum cc. lxx. bouum soluerent, & cum Francis more cæterorum amicorum, contra hostes quoscunq; dimicarent.

Clogio autem Rex Francoru obiit post multa fortiter gesta, Anno regni sui tricesimo, qui fuit Dominica natiuitatis vicesimus annus, de cuius moribus, vaticinijs, oraculis, bellis, plura scribit Hunibaldus.

Trithemij

Opera
Historica*Metus Fræ-
coru omnes
nationes in-
uasi.**Romanoru
expeditio in
Germania.
M. Lollius
dux Roman-
orum.**Romani su-
perantur à
Francis in
bello.**Clodomirus
Francorum
scriptor.**Clogio rex
grauis an-
no 30.**Lothildis re-
gina, sacer-
dos fuit, &
pontifex Pal-
ladis.**Romanoru
expeditio in
Germania.**Clogio rex
cum Tyberio
Cæsare pu-
gnat.**I E S V S
CHRIS-
T V S i n I u-
dæa nascitur
Dei filius.**Phrisus Clo-
gionis filius
dux, à quo
Phrisia vo-
catur.
Phrisus dux
fuit primus
rex Phrisia.*

*Herimerus
regnavit
annis 12.
Vir erat bel-
licosissimus.*

HERIMERVVS regis Clogionis maior natu filius, patri succedens, regnavit annis duodecim, vir bellicosus, & nimium audax: cuius regni anno tertio, Galli facta excursionem, usque ad Mosam peruenierunt, omnia quae ad ius pertinebant Francorum, exceptis munitionibus, atque castellis, hostili temeritate vastantes, & post hoc ad sua cum praeda & spolijs festine retrocesserunt.

*Gallorum
inventus in
Mosam Si-
cambiorum.
Lex Sica-
mbiorum in-
sta.*

Verum postea cum ista Gallorum incursio regi Herimero innotuisset, ira commotus est, vocatosque ad se duces Ultramofanos, quorum irruperant negligentia Galli, secundum leges Francorum in eos statim animaduertit. Sic enim lege continebatur: *Princeps subre-
ge Francorum in potestate ducali constitutus, diligenter provinciam tuatur sibi commissam, Quod
si negligentia eius, regionem subintraverint hostes, si gentem leserint nostram, aut si rebus spoliauerint
incolas terrae, medium bonorum suorum regis manus pendat, & dux ne sit amplius, sed priuatus vi-
uat honore. Si volens introitum hostibus permisit, sepeliatur viuus, aut capite puniatur: vxores vero
eius cum liberis & rebus omnibus regis ministerio cedant.*

*Sicambri
deus stant
vult totam
Galliam.*

Deinde conuocatis in auxilium foecijs, Germanis, Theutonicis, atque Doringis, rex Herimer in multitudine graui Galliam intrauit, & tanta eos caede domuit, vt in multis annis pristinam nequiuertem recuperare virtutem. Postremo tamen anno regni sui vltimo, cum iterum in Gallias traduxisset exercitum, & nimium audax, ne dicam temerarius aut praesumptuosus, pugnaret incautius, ab eis in bello fuit occisus: Anno domini tricesimo secundo.

VICESIMVS.

*Marcomer
regnavit
anno 18.*

MARCOMIRVS frater memorati regis Herimeri, à Gallis perempti, germano succedens in regno Francorum, regnavit annis decem & octo, vir statura procerus, moribus asper, fauorabilis tamen amicis, hostibus autem metuendus, atque terribilis, qui cum Romanis & Gallis praelia multa constituit, Moguntios, & Treuiros vna cum Agrippinis saepe grauius afflixit.

*Treueren-
ses, Mogun-
tioses, Co-
lonienses.
Iesus Chris-
tus in Iu-
dea sub Pō-
tio patitur.*

Anno regni eius secundo, vnigenitus Dei filius, dominus & saluator mundi Iesus Christus, ex Maria semper purissimaque virgine sine cōmixtione virili homo natus, secundum eandem humanitatem Hierosolymis vrbe Iudaeorum, sub Pontio Pilato Romanorum praefide, crucifixus, passus, & pro nostra salute mortuus & sepultus est: Descendit ad inferos, eripuit inde iustos, tertia die resurrexit à mortuis, ascendensque in caelum, sedet ad dexteram patris, iudicaturus viuos & mortuos, & viuet in aeternum.

*Romani le-
giones mit-
tunt in Brit-
tanniam.*

Anno Marcomiri regis decimo, Clodius Romanorum Caesar exercitum duxit in Britanniam, quam nunc Angliam visitato vocabulo nuncupamus, eamque armorum vi, simul & Orchadum insulas Romanis tributarias fecit. Inter eundem & redeundum, Francos inter Mosam & Rhenum commorantes, licet non sine suorum sanguine, grauius afflixit.

*Claudius
Caesar Bri-
tanniam re-
gionem inter-
fecit.
Claudius
Caesar dux
filium suam
Aruiaco
regi.*

Regnabat eo tempore in Britannia Guiderius, filius quondam regis Kymbelini: quo ab exercitu Claudij perempto in bello, mox pro eo surrexit Aruiracus frater eius, qui regnum sibi diadema imponens, multisque Romanorum occisis, Claudium usque ad naues est persecutus. Videns Caesar, quod Aruiracum superare non posset, pacem obtulit, filiamque suam illi dedit vxorem, & Romanis tributum negatum recuperauit, auxilio quoque generi ad insulas Orehadum traduxit exercitum.

*Clodomer
regnavit
annis 12.*

Marcomer autem rex Francorum supradictus, moritur anno regni sui octauo decimo: Anno dominicae natiuitatis quinquagesimo, in dictione Romanorum octaua.

VICESIMVS PRIMVS.

*Clodomer
regnavit
annis 12.*

CLODOMER Marcomiri supra dicti regis filius, patri succedens, regnavit super Francos annis duodecim, vir inquietus, & multum bellicosus: de quo refert Hunibaldus, quod Romanis & Gallis fuit infestissimus, & nihil magis quam eorum delere memoriam cupiebat: vix erat annus, quo non ad minus semel expeditionem moueret in Galliam.

*Tres simul
apparuerunt
Soles.*

Anno regni sui primo, tres soles simul apparuerunt, qui paulatim in vnum redierunt: & secuta est per vniuersam Europam fames magna & ingens: mortalitas non solum hominum, sed etiam iumentorum.

*Moguntia
reparatur à
Romanis
destruata.*

Anno autem nono rex Clodomer cum magno suorum exercitu, Rheno transmissis & Mosam, Gallos expulit, amissa prius omnia recuperauit. Cum Romanis apud Moguntiam Germanorum auxilio, dimicauit, sed eos à reparatione vrbs cohibere non potuit. Moritur anno regni sui duodecimo: Dominicae autem natiuitatis sexagesimo secundo, in dictione Romanorum quinta.

VICE-

ATRENOVS regis Clo-
quo regnavit, bellum
cum multis regni proceribus
in Mosam flumine, sub meri-

Anno siquidem regni
exercitum trans flumen d-
ditum maturauit in Fran-
rexi se cum proceribus &
10 numero grauatus, cecidit
dedere spe & aculum, plur-
turbatus, de ponte repara-
Galli nunciatur in magna
gnam. Quibus auditis cot-
negabat & locutus: pugnan-
pateceret nisi natandi vi-
quasi, & salutem natand-
baltheo praecinctus & ent-
tate compulsi, omnes reli-
20 equos, alij manibus ac po-
uenerunt ad littus, multi
medio fluctuum perierunt
cipibus, quorum ista sunt
nor, dux Marcomer, du-
sexaginta tribus Francor-
sui sexto: Dominicae nati-

RATHERVS, vel (vt a-
filius, post interitum
30 mus, audax, & fortis, qui g-
semper fortissime defensa
metuendus, Cuius anno
Christianos persecutione
cidit, & per omne imperium
Raterius autem rex Fra-
gne, & fiero vindicauit: sin-
xit sedes cum Germanis,
annos centum (vt supra di-
auit.

40 Post haec tandem mo-
1333 IX. in dictione Ro-
nomini suo dedicatam, à fi-
rius Francorum Arebaldus
nibaldus redegit in profanam

RICHIMERVS regis Ri-
per omnia magnificus
superstitiosus, quippe qui
vincere & superare volebat
50 baldo, summus à gente Fran-
admisit.

Anno eius duodecimo, o-
uallare coeperunt. Contra c-
ringorum rex, & ipse Richi-
Theutonicis, iuxta sedes
letiter magnum produxerunt,
Gothorum peremerunt, ca-

VICESIMVSSECVNDVS.

ANTE¹⁰ NOR regis Clodomeri filius, post patrem regnavit annis sex, qui toto tempore quo regnavit, bellum gessit cum Gallis atque Romanis, cuius tandem & occasione cum multis regni proceribus, miserabiliter interiit, quando (sicuti dicemus) ponte fracto in Mosâ flumine, submersus est.

Antenor rex regnavit annis 6.

Anno siquidem regni sui ultimo, ponte supra naues veterum more fabricato ex lignis, exercitum trans flumen duxit in Galliam, vastata regione, cum præda & spolijs multis reditum maturavit in Franciam. Cumque iam flumen pars maior transisset exercitus, & rex ipse cum proceribus & reliquis ultimis adhuc resideret ad littus, subito pons, equitum numero grauat, cecidit, solutaque naues ab inuicem funibus ruptis, miserabile cunctis dedere spectaculum, pluribus in flumine cadentibus. Attonitus rex & animo nimirum turbatus, de ponte reparando cum his qui aderant coepit habere consiliu, cum ecce mox Galli nunciantur in magna pugnatorum multitudine, post tergum venire, parati ad pugnam. Quibus auditis consternati sunt omnes qui erant cum rege, quibus fuga tempus negabat & locis: pugnam vero interdixit minor exercitus. Igitur cum euasione nulla pateceret nisi natandi via per flumen, arma & quicquid potuit grauare, proiecerunt in aquam, & salutem natando tentabant. Rex etiam proiecta lorica, soloque super tunicati baltheo præcinctus & ense, sese cum equo submisit in vndas. Simili se periculo, necessitate compulsi, omnes reliqui submiserunt. Natate simul ceperunt vniuersi, alij super equos, alij manibus ac pedibus aquarum impetum sulcantes. Ex eis plures natando peruenierunt ad littus, multi etiam qui natandi non habuere peritiam, præfocati ab aquis in medio fluctuum perierunt. Inter quos & rex Antenor fuit submersus, cum nouem principibus, quorum ista sunt nomina: Dux Priamus, dux Clodius, dux Richimer, dux Antenor, dux Marcomerus, dux Walther, dux Clogio, dux Herimer, & dux Rutvicius, cum alijs sexaginta tribus Francorū nobilibus. Sicutaque periit rex Francorū Antenor, anno regni sui sexto: Dominicæ natiuitatis, sexagesimo octauo, indictione Romanorum vndecima.

Franci devastant Galliam satis infeliciter. Pons sub transitu exercitus fractus cecidit. Galli Francos insecuti in flumine conueniunt transficere.

Rex Antenor cum novem ducibus & sexaginta tribus nobilibus in flumine perijt.

VICESIMVSTERTIVS.

RATHERVS, vel (vt alius scribit) Rhatherius, memorati regis Antenoris maior natu filius, post interitum patris, regnavit annis XXI. super Francos, fuitque vir magnanimus, audax, & fortis, qui gentem Francorum in gladio suo ab omni Gallorum incurfione semper fortissime defendebat, neminem timens, neminem expauescens, sed cunctis ipse metuendus. Cuius anno secundo, Nero imperator Romanorum facinorosus, primam in Christianos persecutionem mouit, Petrum & Paulum apostolorum principes, Romæ occidit, & per omne imperium multa credentium millia crudeliter nimis peremit.

Ratherius regnavit annis 21.

Nero perditurorum perditissimus homo.

Ratherus autem rex Francorū, Gallos multipliciter attriuit: patris interitum, armis, igne, & ferro vindicauit: fines genti ablatos, restituit: castella, vrbes, & mutationes construxit: fœdus cum Germanis, Saxonibus, atque Doringis regibus, quod Francus olim rex ante annos centum (vt supra diximus) pepigerat, renouauit, & regni Francorum terminos auxit.

Inter Francos & Saxones reformatur fœdus.

⁴⁰ Post hæc tandem moritur anno regni sui vicesimo primo, dominicæ natiuitatis LXXXIX. indictione Romanorum secunda, sepultus in vrbe Ratherdama, quam ipse nomini suo dedicatam, à fundamentis nouam construxerat. Cuius magnifice gesta pontifex Francorum Arebaldus, & vates, carmine descripsit more præcorum, quæ postea Hunibaldus redegit in prosam.

Ratherdama.

Arebaldus pontifex & historiographus.

VICESIMVSQVARTVS.

RICHIMERVS regis Ratleri filius, patri succedens, regnavit annis XXIIII. princeps per omnia magnificus, audax, & bellicosus, in cultura idolorum gentis suæ nimium superstitiosus, quippe qui Romanos in numero deorum non solum æquare, sed etiam vincere & superare volebat. Quapropter multiplicatis per eum numinibus, mortuo Arebaldus, summus à gente Francorum pontifex & sacerdos constitutus fuit, quod & libenter admisit.

Richimerus regnavit annis 24.

Arebaldus Francorum pontifex obiit.

Gothi fines Saxonū anno inuaserunt.

Anno eius duodecimo, Gothi denuo in fines Saxonum effusi, regionem suo more devastare ceperunt. Contra quorum incurfus, Windekint Saxonum rex, Hermensidit Doringorum rex, & ipse Richimer Francorum rex, cum Germanis fratribus simul atque Theutonibus, iuxta fœdus antiquum, & annos ante paucos (vt diximus) renouatum, celeriter magnum produxerunt exercitum, & facta congressione, plus quam viginti millia Gothorum peremerunt, ceteros vulteratos & spoliatos verterunt in fugam.